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Nota del Secretario General

1. La Asamblea General, en su resolución 56/254 A, de 24 de diciembre de 2001,
consignó en la sección 3, Asuntos políticos, del presupuesto por programas para el
bienio 2002-2003 una suma de 98.338.700 dólares de los EE.UU. para misiones po-
líticas especiales.

2. Como se indica en el párrafo 3.46 del presupuesto por programas para el bienio
2002-2003, el desembolso de esa suma dependerá de los distintos mandatos legisla-
tivos y de la aprobación de la Asamblea General siempre que la Asamblea y el Con-
sejo de Seguridad establezcan o renueven tales mandatos.

3. En su resolución 56/255, de 24 de diciembre de 2001, la Asamblea General
aprobó que se imputara una suma de 11.113.400 dólares al crédito para misiones
políticas especiales relacionadas con asuntos que se hallan sometidos al Consejo de
Seguridad. Además, con la aprobación de las resoluciones 56/220 A y B, de 21 de
diciembre de 2001, relativas a la situación en el Afganistán; 56/223, de 24 de di-
ciembre de 2001, relativa a la Misión de Verificación de las Naciones Unidas en
Guatemala; 56/224, de 24 de diciembre de 2001, relativa a la situación en Centro-
américa, y 56/231, de 24 de diciembre de 2001, relativa a la situación de los dere-
chos humanos en Myanmar, la Asamblea aprobó cargos por un total de 22.576.900
dólares para misiones especiales autorizadas por la Asamblea.

4. En la primera parte de la continuación de su quincuagésimo sexto período de
sesiones, la Asamblea General habrá aprobado, en el contexto de las estimaciones
relativas a los asuntos que se hallan sometidos al Consejo de Seguridad, nuevos car-
gos por un total de 30.345.100 dólares que se imputarán al crédito de 98.338.700
dólares para misiones políticas especiales, como se detalla en el anexo del presente
informe.
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5. La Quinta Comisión talvez desee tomar nota de que queda un saldo sin asignar
de 34.303.300 dólares en el crédito de 98.338.700 dólares para misiones políticas
especiales para el bienio 2002-2003.
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Anexo
Crédito para misiones políticas especiales solicitado en la
sección 3, Asuntos políticos

(En miles de dólares
EE.UU.)

Suma consignada a las tasas actuales de 2002-2003 98 338,7

Utilización del crédito:

A. Cargos aprobados en la primera parte del quincuagésimo
sexto período de sesiones:

1. La situación en Centroamérica — Misión de
Verificación de las Naciones Unidas en Guatemala
(MINUGUA) (A/C.5/56/26, A/56/705, A/56/747 y
resolución 56/223) 14 755,1

2. La situación en Centroamérica: procedimientos para
establecer la paz firme y duradera, y progresos para la
configuración de una región de paz, libertad,
democracia y desarrollo (A/C.5/56/27, A/56/709,
A/56/750 y resolución 56/224) 188,5

3. Cuestiones de derechos humanos: situaciones de
derechos humanos e informes de relatores especiales y
representantes especiales (A/C.5/56/24 y
A/C.5/56/SR.33, A/56/748 y resolución 56/231) 277,9

4. La situación en Afganistán y sus consecuencias para la
paz y la seguridad internacionales (A/C.5/56/31,
A/56/720, A/C.5/56/25 y resolución 56/220) 7 355,4

5. Estimaciones relativas a los asuntos que se hallan
sometidos al Consejo de Seguridad (A/C.5/56/25 y
Add.1 y 2; A/56/7/Add.5 a 7 y resolución 56/255) 11 113,4

Total de los cargos aprobados en la primera parte
de la continuación del quincuagésimo sexto período de
sesiones 33 690,3

B. Cargos cuya aprobación se ha solicitado en la primera
parte de la continuación del quincuagésimo sexto período
de sesiones:

1. Estimaciones relativas a los asuntos que se hallan
sometidos al Consejo de Seguridad (A/C.5/56/25 y
Add.1 a 3; A/56/7/Add.6 a 8; A/C.5/56/SR.47, 48
y ___) 30 345,1

Total de los cargos cuya aprobación se ha solicitado en
la primera parte de la continuación del quincuagésimo
sexto período de sesiones 30 345,1

Total 64 035,4

Saldo sin asignar 34 303,3


